19. Re-expresión de estados financieros

Durante el año que terminó el 30 de junio de 2024, la Entidad re-expresó los estados
financieros al 30 de junio de 2023 y el 1ro. de julio de 2022, previamente emitidos, para
corregir el efecto de errores contables relacionados con algunos rubros del estado de posición
financiera, el estado de actividades y cambios en los activos netos y el estado de flujos de
efectivo.

La Entidad evaluó el efecto de estos errores en los estados financieros de años anteriores de
acuerdo con lo establecido la NIIF para las PYMES en la sección No. 10 “Políticas Contables,
Cambios en las Estimaciones Contables y Errores”, la cual indica que cuando se hacen
correcciones que afectan a más de un período contable, se deben separar los efectos en
resultados del año actual, separado de los efectos en el año anterior comparativo y años
anteriores.

El detalle de los efectos de re-expresión de los estados financieros es como se describe a
continuación:

Según previamente
reportado y

reclasificado, 30 de
junio de 2023 y por el
año terminado en esa

fecha Ajustes

Según ajustado, 31
de junio de 2023 y por
el año terminado en

esa fecha
Estado de Posición Financiera
ACTIVOS
Activos corrientes
Cuentas por cobrar (a) 21,459,229 (13,070,506) 8,388,723
Inventarios (b) 9,837,690 (7,986,752) 1,850,938
Total activos 31,296,919 (21,057,258) 10,239,661

Cambio en los activos netos (a) y (b) (1,535,868) (21,057,258) (22,593,126)
Total pasivo y activos netos (1,535,868) (21,057,258) (22,593,126)

Estado de Actividades y Cambios en los Activos Netos
Estimación de deterioro de cuentas por cobrar (a) (25,803,027) 4,060,871 (21,742,156)
Otros gastos operacionales diversos (a) (19,087,869) (216,893) (19,304,762)

(44,890,896) 3,843,978 (41,046,918)

288  MEMORIAS APEC E INSTITUCIONES 2023 − 2024

Centros APEC de Educación a Distancia, Inc. (CENAPEC)
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 de junio de 2024 con cifras comparativas al 30 de junio de 2023
(Cifras expresadas en pesos dominicanos – RD$)

28

Según previamente
reportado y

reclasificado, 1ro. de
julio de 2022 Ajustes

Según ajustado, 1ro.
de julio de 2022

Estado de Posición Financiera
Activos
Activos corrientes
Cuentas por cobrar (a) 26,450,309 (17,131,377) 9,318,932
Inventarios (b) 11,128,643 (7,769,859) 3,358,784
Total activos 37,578,952 (24,901,236) 12,677,716

Cambio en los activos netos (a) y (b) 10,683,190 (24,901,236) (14,218,046)
Total pasivo y activos netos 10,683,190 (24,901,236) (14,218,046)

(a) Para ajustar subvaluación en la estimación de deterioro en cuentas por cobrar al 30 de
junio de 2023 y liberación de excedente en el gasto reconocido durante el año terminado
en esa fecha.

(b) Para ajustar el descargo de los materiales didácticos correspondientes a ciclos
educativos de años anteriores, los cuales estaban obsoletos.

20. Reclasificaciones

Ciertas cifras del estado de posición financiera del año 2023 han sido reclasificadas para
lograr una presentación consistente con el año 2024. Un detalle de estas es el siguiente:

Según previamente
reportado y

reclasificado, 30 de
junio de 2023 y por el
año terminado en esa

fecha Reclasificaciones

Según ajustado, 31
de junio de 2023 y

por el año
terminado en esa

fecha
Estado de Posición Financiera
Activos
Activos corrientes
Efectivo y equivalentes de efectivo (i) 7,786,344 (2,485,977) 5,300,367
Inversiones (i) 1,908,394 2,485,977 4,394,371
Total activos 103,646,553 - 103,646,553

Estado de Actividades
Otros ingresos (ii) 3,303,037 (111,763) 3,191,274
Estimación de deterioro de cuentas por cobrar (ii) - (25,803,027) (25,803,027)
Alquileres (ii) - (3,122,704) (3,122,704)
Generales y administrativos (ii) (47,279,886) 47,279,886 -
Otros gastos operacionales diversos (ii) (19,087,869) (19,087,869)
Financieros (ii) (1,439,039) 1,439,039 -
Ajuste de inventario (ii) 107,327 (107,327) -
Intereses ganados (ii) - 219,090 219,090
Gastos financieros (ii) - (705,325) (705,325)
Cambios en los activos netos (8,221,391) - (8,221,391)

Según previamente
reportado y

reclasificado, 30 de
junio de 2023 y por
el año terminado en

esa fecha Reclasificaciones

Según ajustado,
31 de junio de

2023 y por el año
terminado en esa

fecha
Estado de Flujos de Efectivo
Actividades de operación (i) (97,750) 470,723 372,973
Actividades de inversión (i) 1,003,773 (806,574) 197,199
Actividades de financiamiento (i) (266,822) (705,326) (972,148)

639,201 (1,041,177) (401,976)

289  MEMORIAS APEC E INSTITUCIONES 2023 − 2024

Centros APEC de Educación a Distancia, Inc. (CENAPEC)
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
30 de junio de 2024 con cifras comparativas al 30 de junio de 2023
(Cifras expresadas en pesos dominicanos – RD$)

29

(i) Para reclasificar las inversiones mantenidas hasta su vencimiento desde el efectivo y
equivalentes de efectivo y consecuentemente sus efectos en cada una de las actividades en
el estado flujos de efectivo.

(ii) Para reclasificar el estado de actividades por su naturaleza.

21. Eventos subsecuentes

Desde el 1ro de julio de 2024 y hasta la fecha de emisión de los estados financieros no se han